LEI COMPLEMENTAR Nº 452, DE 16 DE JUNHO DE 2008.

DOE Nº 1018, DE 17 DE JUNHO DE 2008.
Altera dispositivos da Lei Complementar nº 254, de 14 de janeiro de 2002, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º. Os dispositivos abaixo relacionados da Lei Complementar nº 254, de 14  de janeiro de 2002, que “Dispõe sobre a Carreira dos Profissionais de Defesa Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia e dá outras providências”, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5°. Os Cargos de Carreira dos Profissionais de Defesa Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia, composta pelos cargos de Fiscal de Defesa Agrosilvopastoril, de Técnico Administrativo de Defesa Agrosilvopastoril, de Assistente Fiscal de Defesa Agrosilvopastoril, de Assistente Administrativo de Defesa Agrosilvopastoril, e de Auxiliar de Serviço de Defesa Agrosilvopastoril são agrupados em 3 (três) Classes, contendo cada uma 3 (três) referências, cujas vagas serão distribuídas quantitativamente na forma do Anexo II a esta Lei Complementar.

................................................................................................................................................................

Art. 34. ...................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

II – ao Assistente Fiscal de Defesa Agrosilvopastoril, 1.500 (hum mil e quinhentos) pontos;

................................................................................................................................................................

§ 4º A pontuação do Adicional de Produtividade de Defesa Agrosilvopastoril, corresponderá à multiplicação dos pontos auferidos pelo índice constante no Anexo III desta Lei Complementar, de acordo com a classe e referência, vezes R$ 0,97 (noventa e sete centavos).

Art. 40. ...................................................................................................................................................

Parágrafo único. O Adicional de Insalubridade de que trata este artigo será concedido aos ocupantes dos cargos de Fiscal de Defesa Agrosilvopastoril, Assistente Fiscal de Defesa Agrosilvopastoril e aos servidores egressos de outros órgãos públicos estaduais que executarem atividades dos referidos cargos, com base no valor do salário mínimo, conforme percentual auferido em laudo pericial.”
Art. 2º. Os Anexos II e III da Lei Complementar nº 254, de 2002, passam a vigorar nos termos do Anexo I e II desta Lei Complementar, respectivamente.

Art. 3º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 16 de junho de 2008, 120º da República.
IVO NARCISO CASSOL

Governador
ANEXO I

TABELA DE ÍNDICE DO ADICIONAL DE PRODUTIVIDADE DE CARREIRA DOS PROFISSIONAIS DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL

TABELA I
	Índice
	Categoria

	FISCAL DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL E TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL DE 1ª CLASSE

	0,90
	Referência A

	0,95
	Referência B

	1,00
	Referência C

	FISCAL DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL E TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL DE 2ª CLASSE

	1,05
	Referência A

	1,10
	Referência B

	1,15
	Referência C

	FISCAL DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL E TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL DE 3ª CLASSE

	1,20
	Referência A

	1,25
	Referência B

	1,30
	Referência C

TABELA II
	Índice
	Categoria

	ASSISTENTE FISCAL DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL DE 1ª CLASSE

	0,90
	Referência A

	0,95
	Referência B

	1,00
	Referência C

	ASSISTENTE FISCAL DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL DE 2ª CLASSE

	1,05
	Referência A

	1,10
	Referência B

	1,15
	Referência C

	ASSISTENTE FISCAL DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL DE 3º CLASSE

	1,20
	Referência A

	1,25
	Referência B

	1,30
	Referência C

ANEXO II

COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS OCUPACIONAIS E QUANTITATIVOS DE CARGOS

GRUPO OCUPACIONAL: FISCAL DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL

	CARGO
	QUANTITATIVO DE VAGAS
	CLASSES
	QUANTIDADE

	3ª Classe
	61

	FISCAL DE DEFESA
	330
	2ª Classe
	100

	AGROSILVOPASTORIL

	1ª Classe
	169

	TOTAL
	330

GRUPO OCUPACIONAL: TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL
	CARGO
	QUANTITATIVO DE VAGAS
	CLASSES
	QUANTIDADE

	TÉCNICO

	3ª Classe
	11

	ADMINISTRATIVO
	62
	2ª Classe
	19

	DE DEFESA

	1ª Classe
	32

	AGROSILVOPASTORIL

	TOTAL
	62

GRUPO OCUPACIONAL: ASSISTENTE FISCAL DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL
	CARGO
	QUANTITATIVO DE VAGAS
	CLASSES
	QUANTIDADE

	TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

	3ª Classe
	150

	820
	2ª Classe
	251

	1ª Classe
	419

	TOTAL
	820

GRUPO OCUPACIONAL: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL
	CARGOS
	QUANTITATIVO DE VAGAS
	CLASSES
	QUANTIDADE

	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

	3ª Classe
	90

	493
	2ª Classe
	151

	1ª Classe
	252

	TOTAL
	493

GRUPO OCUPACIONAL: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL
	CARGOS
	QUANTITATIVO DE VAGAS
	CLASSES
	QUANTIDADE

	AUXILIAR DE SERVIÇOS DE DEFESA AGROSILVOPASTORIL

	3ª Classe
	14

	78
	2ª Classe
	24

	1ª Classe
	40

	TOTAL
	78

1